
1 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 

 

Генеральный директор ТОО «AlinaHolding» 

 

Амеев А.А. 

 

 

 

 

 

 

«___»___________2026 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Раздел "Охрана окружающей среды" к рабочему проекту «Реконструкция 

карьера песка на месторождении "Маржанбулак", путем 

строительства пруда отстойника (испарителя)». 

 
 

 

 

 

  

 

Директор ТОО «Asia consult»                                                  Бижанов А.З. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Актобе 2026 г. 



2 
 

Список исполнителей проекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Оглавление 
Список исполнителей проекта. ........................................................................................................................... 2 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ. .............................................................................................. 10 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. ........................................ 14 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду. ........................................................................................................... 14 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферный воздух. ....................................................................................................... 15 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. ............................................................. 19 

2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух.............................................................. 22 

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ............................................. 22 

2.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу...................................................... 22 

2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия. ............ 45 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха. .......... 46 

2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий. ......................................................................................................................... 47 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД. ............................................................................... 49 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации. ................................................................................................................................................. 49 

3.1.1 Требования к качеству используемой воды ......................................................................................... 49 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика. ................................................................................................................... 49 

3.3 Водный баланс объекта. ........................................................................................................................... 49 

3.4 Поверхностные воды................................................................................................................................ 51 

3.4.1 Гидрографическая характеристика территории. .............................................................................. 51 

3.4.2 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой деятельностью (с 

использованием данных максимально приближенных наблюдательных створов), в сравнении с 

экологическими нормативами или целевыми показателями качества вод. ............................................. 52 

3.4.3 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения. .......................................................................................................................................... 52 

3.4.4 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места сброса, 

конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их концентраций). ............ 52 

3.4.5 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительства и 

эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора 

воды на экосистему. ................................................................................................................................... 53 

3.5 Подземные воды. .................................................................................................................................... 53 

3.5.1 Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных 

месторождений подземных вод. .............................................................................................................. 53 



4 
 

3.5.2 Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их загрязнения............................................................................................. 53 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА. ...................................................................................................... 55 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и 

качество)......................................................................................................................................................... 55 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 

(виды, объемы, источники получения). ........................................................................................................ 55 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ. ............................................................................................................................................... 57 

4.1 Виды и объемы образования отходов. ..................................................................................................... 57 

Огарки сварочных электродов (12 01 13). ................................................................................................. 58 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и 

физическое состояние отходов). .................................................................................................................... 58 

4.3 Рекомендации по управлению отходами. ................................................................................................ 58 

4.4 Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых и 

передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих включению в 

декларацию о воздействии на окружающую среду. ..................................................................................... 59 

5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ............................................ 60 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий. ........................................................................................................... 60 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения. ...................................................................................................... 61 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ........................................................ 62 

6.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 

объекта (почвенная карта с баллами бонитета, водно-физические, химические свойства, загрязнение, 

нарушение, эрозия, дефляция, плодородие и механический состав почв). ................................................. 62 

6.2 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические нарушения, 

химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне влияния объекта в результате 

изменения геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, обусловленное перепланировкой 

поверхности территории, активизацией природных процессов, загрязнением отходами производства и 

потребления. .................................................................................................................................................. 62 

6.3 Планируемые мероприятия и проектные решения. ................................................................................ 63 

6.4 Организация экологического мониторинга почв. ................................................................................... 63 

Экологический мониторинг почв должен предусматривать наблюдения за уровнем загрязнения почв в 

соответствии с существующими требованиями по почвам. Ввиду кратковременности работ проведение 

экологического мониторинга почв нецелесообразно. .................................................................................. 63 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ. ................................................................................. 64 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта. ...................................... 64 



5 
 

7.2 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные сообщества 

территории, в том числе через воздействие на среду обитания растений; угроза редким, эндемичным 

видам растений в зоне влияния намечаемой деятельности. ......................................................................... 65 

7.3 Обоснование объемов использования растительных ресурсов. ............................................................. 65 

7. 4 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность. ........................................ 65 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР. ................................................................................... 66 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны...................................................................................... 66 

8.2 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду 

обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе 

строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов. ......................................................... 66 

8. 3 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, 

смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения 

этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей 

среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных воздействий на животных). ............. 66 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ 

ИХ НАРУШЕНИЯ. ............................................................................................................................................ 68 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. ........................................................................................ 69 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ. ....................................... 70 

11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его 

трудовой деятельности. ................................................................................................................................. 70 

11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, 

участие местного населения. ......................................................................................................................... 72 

11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование. .................... 72 

11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 

проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных 

ситуациях). ..................................................................................................................................................... 73 

11.5 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной 

деятельности. ................................................................................................................................................. 78 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ. .......................................................................................................................................................... 79 

12.1 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) 

режиме эксплуатации объекта. ...................................................................................................................... 79 

12.2 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных 

природных явлений........................................................................................................................................ 81 

12.3 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды. Оценка последствий аварийных 

ситуаций. ........................................................................................................................................................ 82 



6 
 

12.4 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий. ................. 83 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ............................................................................................................................................. 88 

Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере. ........................................................................... 88 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. .......................................................................................................................................... 300 

Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды №01206 Р от 08.02.2008 г. ..................................................................................... 300 

ПРИЛОЖЕНИЕ  3 .......................................................................................................................................... 302 

НОРМАТИВЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРУ. ................................... 302 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

АННОТАЦИЯ. 

В процессе разработки раздела ООС, была проведена оценка современного состояния 

окружающей среды территории проведения работ, определены характеристики хозяйственной 

деятельности, выявлены возможные потенциальные воздействия. Рассчитаны нормативы 

допустимых выбросов загрязняющих веществ (НДВ) поступающих в атмосферу от источников 

загрязнения. 

Инвентаризацией на период строительства выявлено 17 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них организованных – 1, неорганизованных - 16. 

В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества 14 наименований в количестве 9,92018 

т/пер, в том числе: твердых – 9.83331112935 т/ пер, жидких и газообразных – 0.08686863 т/ пер.   

На период эксплуатации от одного организованного источника выбрасываются 

загрязняющие вещества 8 наименований в количестве  всего: 0.465450275 т/год в том числе: 

твердых –  0.015000275 т/год жидких и газообразных –  0.45045 т/год. 

Выбросы предприятия принимаются за предельно-допустимые, так как максимальные 

приземные концентрации выбрасываемых веществ на границе санитарно-защитной зоны не 

превышает ПДК для населенных мест. 

Строительство пруда-отстойника как вид деятельности отсутствует в перечне согласно 

приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК. 

Согласно пункту 5 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки» экологическая оценка по упрощенному 

порядку – вид экологической оценки, который проводится для намечаемой и осуществляемой 

деятельности, не подлежащей в соответствии с Кодексом, обязательной оценке воздействия на 

окружающую среду, при разработке проектов нормативов эмиссий для объектов I и II 

категорий, а также при разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на 

окружающую среду.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 Охрана окружающей среды представляет собой систему мер, направленных на сохранение 

и восстановление природной среды, предотвращение загрязнения окружающей среды и 

причинения ей ущерба в любых формах, минимизацию негативного антропогенного воздействия 

на окружающую среду и ликвидацию его последствий, обеспечение иных экологических основ 

устойчивого развития Республики Казахстан.  

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) на основании следующих 

нормативных и правовых документов: 

1) Приказ министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки». 

2) Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

3) Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 

июля 2021 года № 23538 «Об утверждении инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду определялись в 

соответствии с проектными решениями и исходными данными, выданными Заказчиком. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений с целью обеспечения охраны 

окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на компоненты 

окружающей среды. 

Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки.  

В методическом плане работы проводились в соответствии с действующими 

Республиканскими нормативными документами министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов РК:  

 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 г. № 400-VI ЗРК- регулирует 

общественные отношения в сфере взаимодействия человека и природы (экологические 

отношения), возникающие в связи с осуществлением физическими и юридическими лицами 

деятельности, оказывающей или способной оказать воздействие на окружающую среду; 

 Инструкция по организации и проведению экологической оценки (Приложение 11). 

Утверждена Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК- разработана 

в соответствии с пунктом 3 статьи 48 Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года 

№ 400-VI «Экологический кодекс Республики Казахстан» (далее – Кодекс) и определяет 

порядок проведения экологической оценки; 

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года №63. 

 Водный кодекс РК от 9 июля 2004 года № 481-II (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 2021г.) – регулирование водных отношений в целях обеспечения 

рационального использования вод для нужд населения, отраслей экономики и окружающей 

природной среды, охрана водных ресурсов от загрязнения, засорения и истощения, 

предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, укрепления законности в области 

водных отношений; 

 Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 

отходов. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 22 июня 2021 года № 206.  

 Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от неорганизованных источников 

согласно приложению 8 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө; 

 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу МООС РК от 18 

апреля 2008 г. №100-п;  



9 
 

 «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах», утвержденные приказом Министра национальной экономики РК от 28 февраля 

2015 г. №168;  

 Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» 

(Налоговый кодекс) 25 декабря 2017 года № 120-VI ЗРК; 

 СП РК 4.01-101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений; 

 Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления, Приложение №16 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п;  

 Классификатор отходов, утвержденный приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ. 

В административном отношении, месторождение песка "Маржанбулак" расположено в 

Актюбинской области, Алгинский район, Маржанбулакский сельский округ. 

Проектируемый пруд-испаритель расположен на юго-восточной стороне карьера по добычи 

песка "Маржанбулак'' в 380 метрах от него. Пруд-испаритель представляет собой прямоугольную 

земляную емкость, состоящую из одной секций с размерами в осях 72,75x62,75м. 

Проектируемый пруд-испаритель с максимальной высотой дамбы равной 4,5м, относится к 

основным гидротехническим сооружениям IV класса. 

Объект расположен на территории земельного участка - акт на земельный участок № 

0570863, от 29.10.2019 года; кадастровый номер 02-022-037-297. Общая площадь земельного 

участка согласно акта 40,6 гектаров. 

В качестве трубопроводов от карьера до пруда-отстойника в связи со взрывными работами на 

территории карьера используются гибкие трубопроводы Д100 мм.  

Ложе пруда-отстойника защищается геомембраной типа 5/2-300 толщиной 2 мм, которая 

служит противофильтрационным экраном. Перед укладкой геомембраны производится срезка на 

0,2 м ПРС и обработка грунта грейдированием на 0,2 м. Для предотвращения повреждений 

геомембраны поверх экрана производится укладка защитного слоя по всей его поверхности 

толщиной 0,5 метра.  

Уклон рельефа местности по ложу пруда-отстойника позволяет укладывать экран при 

незначительных объёмах перемещения грунта из выемки в насыпь. 

Перед укладкой защитного экрана по ложу пруда-отстойника проводят ряд мероприятий: 

- в понижениях рельефа с наличием растительности тщательно производится расчистка от 

корневищ и проростков растений; 

- площадь ложа планируется – срезка буртов с перемещением в понижения рельефа; 

- на подготовленной поверхности основания не должно находиться корневищ деревьев, 

проростков растений, острых камней и других посторонних включений; 

- ложе пруда уплотняется катками с увлажнением поверхности; 

- далее поверхность обрабатывается грейдером.  

Технико-экономические показатели проекта. 

№ 

п/п 

Наименование Ед. изм. Количество Прим. 

Пруд-отстойник 

1 Площадь пруда-отстойника вместе с дамбой га 0,81  

2 Площадь зеркала га 0,3  

3 Ёмкость пруда м3 6 954,0  

4 Длина дамбы п.м. 271,0  

5 Продолжительность строительства мес. 4  

 

 
 

 
 



11 
 

 
 
 

 
 

Пруд-испаритель. Ситуационный план. 



12 
 

 

 

 

Пруд-испаритель. Разбивочный план. 

 

 

Гидроизоляционное покрытие  

Внутренний откос и ложе дамбы покрывается геомембраной толщиной 1,5 мм, защищающей 

откосы от контакта с водой и не допускающей фильтрацию воды через откосы. Геомембрана 

сверху на ложе покрывается защитным слоем песчано-гравийного грунта толщиной 0,5 м, на 

откосах – защитным слоем песчано-гравийного грунта толщиной 0,3 м и слоем скального грунта 

толщиной 0,6 м.  

Для случаев повреждения геомембраны и попадания воды в откосы предусмотрена дренажная 

призма в нижнем углу внешнего откоса и дренажная станция для откачки фильтрационных воды. 

Пруд отстойник эксплуатируется с отметкой гребня 311,9 и покрывается геомембраной до 

самого гребня дамбы. 

Конструкция гидроизоляционного покрытия разработана с учетом следующих требований: 

- полное исключение загрязнения подстилающих грунтов и грунтовых вод продуктами 

разложения; 

- устойчивость и надёжность в работе в течение всего срока эксплуатации. Выбор 

конструкции и гидроизоляционных материалов для основания определён с учетом: 

- класса опасности; 

- инженерно-геологических условий площадки; 

 



13 
 

 

Дренажная система пруда  

В случае непредвиденной ситуации, приведшей к нарушению противофильтрационного 

покрытия (условно принятого равным по длине 100 м), профильтровавшиеся воды 

перехватываются дренажем и отводятся дренажной траншеей за пределы сооружения к дренажной 

насосной станции, которая перекачивает их обратно в пруд.  

Вывод дренажных вод устраивается из полиэтиленовых труб HDPE 100 DN200 PN4 с 

фильтрующей обмоткой из геотекстиля длина трубы 30 м. При выходе трубы из дренажа 

предусматривается обваловка траншеи от промерзания местным грунтом с выводом последней к 

дренажной насосной станции.  

Дренажная насосная станция представляет собой водоприёмный колодец диаметром 2 м, 

глубиной 5 м и предназначена для сбора фильтрационных вод. Возврат воды в пруд 

предусматривается погружным насосом фирмы «Флотт» марки BS 2102 с параметрами: расход Q 

= 20 м³/час, H = 40 м.в.ст., N = 6,3 кВт (максимальная потребляемая мощность), вес – 48 кг. 

Подающий стальной трубопровод диаметром 108×4 мм ГОСТ 1070491, транспортирует воду через 

гребень дамбы в пруд.  

Работа ДНС зависит от притока фильтрационных вод в колодец, наличие которых 

отслеживается обсмотрщиком. Питание насоса предусматривается по кабельной линии, 

проложенной в земле. Точка подключения, согласно ТУ от ВЛ10,4кВ насосной станции. 

Включение и отключение насоса производится автоматически в зависимости от уровня воды в 

колодце.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. 

       

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду. 
Климат района резко континентальный, характеризующийся небольшим количеством 

осадков (150-270мм в год) и резкими колебаниями температурным до +40, зимой до –39С).  

Зима продолжительностью около 150 дней, с ветрами летом северного и юго-западного, 

зимой северо-восточного, юго-восточного и восточного направлений. Устойчивый снеговой 

покров появляется в ноябре и сохраняется до апреля, мощность его не превышает 20-25см.  

Лето умеренно жаркое и сухое, весенний и осенний периоды кратковременны, первые 

заморозки наступают во второй половине ноября. Средняя температура воздуха самого жаркого 

месяца–июля+29,3ºС. Самым холодным месяцем является январь, среднемесячная температура 

воздуха – 17,7ºС. 

Характерны большие годовые и суточные амплитуды колебания температуры воздуха. 

Абсолютный минимум температуры воздуха-49ºС, абсолютный максимум +49ºС, зимой возможны 

оттепели с повышением температуры в декабре-феврале до положительных значений, летом 

бывают похолодания с понижением температуры до заморозков. 

Преобладающим направлением ветра в течение всего года является юго-западное 

направление, повторяемость которого в течение года составляет 20%. В зимний период пре- 

обладает ветер юго-западного направления(31%), довольно часты в январе южные и юго-во- 

сточные ветры (17%и19%).  

В летний период преобладают северо-восточные и юго-западные ветры (18%и15%). 

Скорость ветра в течение года повышенная иимеет хорошо выраженный годовой ход 

(среднегодовая скорость ветра – 3 м/с). В холодный период скорость ветра больше, чем в теплый 

(среднемесячная скорость ветра в январе – 5,6 м/с, в июле – 4,5 м/с).  

Зимой наибольше скорости наблюдаются со стороны преобладающих юго-западных (7,7м/с), 

южных (5,8 м/с) и западных (6,4 м/с), летом со стороны юго-западных (5,5 м/с) и западных ветров 

(5 м/с). 

Влажностный режим значительно изменяется по сезонам. Наибольших значений отно- 

сительная влажность достигает зимой (78%), наименьших значений с мая по сентябрь (46- 52%). 

В летнее время относительная влажность находится в зоне комфортных значений (30- 

70%).Однако, периодически наблюдаются отклонения от среднемесячных показателей.  

С мая по сентябрь может быть в среднем 12-13 засушливых дней (относительная влажность 

менее 30 %), то есть 73 засушливых дня в течение теплого периода. В отдельные годы количество 

засушливых дней может увеличиваться до 100-140. 

По количеству осадков рассматриваемый район относится к зоне недостаточного 

увлажнения (в среднем 299 мм в год). Число дней с количеством осадков более 1 мм в среднем со- 

ставляет – 6, более 5 мм – 16 дней в году.  

Распределение осадков по месяцам примерно оди- наковое, с некоторым преобладанием в 

теплый период года. В летний период чаще бывают ливневые дожди. 

Высота снежного покровав среднем составляет 31см. Характерной особенностью зим- 

нихмесяцев являются метели, которые наблюдаются довольно часто (число дней с метелями в 

среднем составляет 30-40дней) и бывают продолжительными, иногда при сильных ветрах и 

низкой температуре воздуха.  

Метели чаще всего наблюдаются при юго-западном направлении ветра (в среднем50%) при 

скорости ветра более 6м/с. Продолжительность устойчивого снежного покрова составляет 150 

дней. 

В теплый период года в сухую погоду, а изредка зимой, при отсутствии снежного покрова 

наблюдаются пыльные бури, образование которыхсвязано с наличием пылящих типов почв и 

высоких скоростей ветра. 

Количество туманов невелико и составляет в среднем загод 37 дней.  

Наибольшая повторяемость туманов отмечается в холодное полугодие, среднее число 

туманов в зимние месяцы 2-8. 



15 
 

Метеорологические и климатические характеристики, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере, приводятся в таблице 2.1.1. 

 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Таблица 2.1.1 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент,зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года (июль). 

29,3 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холод- ного месяца 

(январь) 

-17,7 

Среднегодовая роза ветров,% 

с (север) 7 

св (северо-восток) 12 

в (восток) 15 

юв (юго-восток) 13 

ю (юг) 19 

юз (юго-запад) 20 

з (запад) 8 

сз (северо-запад) 6 

Штиль 0 

Скорость ветра по средним многолетним данным, повторяемость превышения 

которой составляет  5%, м/сек. 

7 

 

 
Рисунок 2.1.1 Среднегодовая роза ветров. 

 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух. 

 
Перечень загрязняющих веществ приведен в таблицах 2.2.1.-2.2.2. на основании 

выполненных расчетов валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

 

 

 



16 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства. 

 

Табл.2.2.1  

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

  0,04   3 0,00594 0,0001056 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

0,01 0,001   2 0,000511 0,00000909 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,2 0,04   2 0,009993 0,00586282 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,00149 0,00095 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,15 0,05   3 0,00078 0,00051 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   3 0,00122 0,000765 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

5 3   4 0,01539 0,0052314 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0,02 0,005   2 0,000417 0,00000741 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

0,2 0,03   2 0,001833 0,0000326 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0,2     3 0,583 0,0714 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   1 0,000000014 9,35E-09 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   2 0,00017 0,000102 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1     4 0,004 0,00255 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

(494) 

0,3 0,1   3 22,830478 9,83265383 

  В С Е Г О :         23,455222 9,92018 

 

 

 

 



17 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации. 

 

Табл.2.2.2 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 
т/год, 

(M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,2 0,04   2 0,03662 0,040936 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,00595 0,006652 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,15 0,05   3 0,00311 0,00357 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   3 0,00489 0,005355 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

5 3   4 0,032 0,0357 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   1 0,000000058 6,55E-08 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   2 0,00067 0,000714 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

1     4 0,016 0,01785 

  В С Е Г О :         0,0992401 0,110777 

  

 
 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 

период строительства по (г/сек, т/год). 

 
Номер 

источ-

ника 

загряз-
нения 

атмос-

феры 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество  загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в 

атмосферу 

Максимальное, 

г/с 

Суммарное,т/год 

1 2 3 4 

0001 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00916 0,005848 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00149 0,00095 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00078 0,00051 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,00122 0,000765 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,008 0,0051 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000014 9,35E-09 

Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00017 0,000102 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,004 0,00255 

6001 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

3,485 0,66 

6002 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

2,44 0,02854 

6003 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

0,523 0,2993 



18 
 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3485 7,36 

6005 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0,523 0,0757 

6006 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3485 0,2946 

6007 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

3,485 0,1168 

6008 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

3,485 0,229 

6009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0,697 0,1432 

6010 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3485 0,1432 

6011 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

3,485 0,294 

6012 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0,1742 0,0387 

6013 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,583 0,0714 

6014 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0,00594 0,0001056 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

0,000511 0,00000909 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000833 0,00001482 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,00739 0,0001314 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,000417 0,00000741 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,001833 0,0000326 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0,000778 0,00001383 

6015 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

3,485 0,0331 

6016 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0,001 0,0634 

6017 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,001 0,0531 



19 
 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 

период эксплуатации по (г/сек, т/год). 

 
Номер 

источ-

ника 

загряз-

нения 

атмос-

феры 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество  загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в 

атмосферу 

Максимальное, 

г/с 

Суммарное,т/год 

1 2 3 4 

0002 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,03662 0,040936 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00595 0,006652 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00311 0,00357 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,00489 0,005355 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,032 0,0357 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000058 6,55E-08 

Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00067 0,000714 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,016 0,01785 

 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. 

В основном выбросы в атмосферу будут происходить при земляных работах с выделением 

пыли неорганической, содержащая двуокись кремния. 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в табл 2.3.1., 2.3.2. 

 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства. 

табл 2.3.1. 
Номер 

ИЗА 

Наименование ИЗА Занрязняющее вещество Выброс т/г 

0001 Электростанции 
передвижные мощностью до 

4 кВт 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,005848 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00095 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00051 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,000765 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0051 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 9,35E-09 

Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000102 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,00255 

6001 Планировка площади 

бульдозером, мощность до 

132 кВт (до 180 л с) 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,66 

6002 Разработка грунта 

бульдозером, мощность 132 

кВт (180 л.с.), при 

перемещении грунта до 10 м, 

группа грунта 2 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,02854 

6003 Засыпка бульдозером 

траншеи или котлована, 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

0,2993 



20 
 

мощность 132 кВт (180 л.с.), 

при перемещении грунта до 5 

м, группа грунта 2 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 Возведение насыпи из 

резерва экскаватором 

"Драглайн", вместимость 

ковша 0,65 м3, группа грунта 

2 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

7,36 

6005 Планировка площади 

бульдозером, мощность до 

132 кВт (до 180 л с) 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0757 

6006 Планировка откоса насыпи 

земляного сооружения 

бульдозером 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,2946 

6007 Планировка откоса и полотна 

выемки механизированным 

способом, группа грунта 2 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,1168 

6008 Планировка откоса насыпи 

земляного сооружения 

экскаватором 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,229 

6009 Разработка грунта в траншее 

в отвал экскаватором 

"Обратная лопата", 
вместимость ковша 0,65 м3, 

группа грунта 2 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,1432 

6010 Засыпка траншеи или 

котлована бульдозером, 

мощность 59 кВт(80 л.с.), при 

перемещении грунта до 5 м, 

группа грунта 2 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,1432 

6011 Устройство подстилающего 

слоя из песчано-гравийной 

смеси или щебня, уклон 

откоса 1:3 и положе, толщина 

до 0,5 м 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,294 

6012 Планировка площади 

бульдозером, мощность до 
132 кВт (до 180 л с) 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0387 

6013 Устройство гидроизоляции 

битумной поверхности. 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0714 

6014 Сварочные работы. Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0,0001056 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0,00000909 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00001482 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0001314 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0,00000741 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

0,0000326 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,00001383 

6015 Возведение насыпи из 

резерва экскаватором 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

0,0331 



21 
 

"Драглайн", вместимость 

ковша 0,65 м3, группа грунта 

2 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6016 Разработка грунта 

бульдозером, мощность 132 

кВт (180 л.с.), при 

перемещении грунта до 10 м, 

группа грунта 2 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0634 

6017 Засыпка траншеи или 

котлована бульдозером, 

мощность 59 кВт(80 л.с.), при 
перемещении грунта до 5 м, 

группа грунта 2 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0531 

 

 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации. 
табл 2.3.2. 

 
Номер 

ИЗА 

Наименование ИЗА Занрязняющее вещество Выброс т/г 

0002 Дизель-генератор Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,040936 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,006652 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00357 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,005355 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0357 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 6,55E-08 

Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000714 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01785 

 
Источники и масштабы расчетного химического загрязнения рассматриваются при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных 

залповых и аварийных выбросах.  

Залповых и аварийных выбросов при проведении работ не предполагается.  

Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, 

строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и существующего фонового 

загрязнения. 

Посты наблюдения РГП «КазГидромет» за фоновыми концентрациями загрязняющих 

веществ отсутствуют в месте проведения намечаемой деятельности. 

Масштаб воздействия намечаемой деятельности «локальный» 

Продолжительность воздействия «кратковременный» 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам. 

 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Необходи

мость 

проведен

ия 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

  0,04   0,00594 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   0,000511 Нет 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,009303 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,00138 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,072 Да 



22 
 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

5 3   0,08139 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     0,001 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   1,3E-07 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,0015 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,037 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,019273 Да 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,000417 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,001833 Нет 

 

2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух. 

 Альтернативных методов строительных и земляных работ нет в мировой практике. 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий не предусматривается ввиду 

кратковременности работ и незначительного масштаба воздействия на атмосферный воздух. 

  

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества и целевых показателей качества окружающей 

среды. 

Норматив допустимого выброса – экологический норматив, который определяется как 

максимальная масса загрязняющего вещества либо смеси загрязняющих веществ, допустимая 

(разрешенная) для выброса в атмосферный воздух. 

Нормативы допустимых выбросов не рассчитываются и не устанавливаются для аварийных 

выбросов. Под аварийным выбросом понимается непредвиденный, непредсказуемый и 

непреднамеренный выброс, вызванный аварией, происшедшей при эксплуатации объекта 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются в соответствии с Методикой 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22317). 

Нормативы допустимых выбросов представлены в приложении 3. 

2.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества и целевых показателей качества окружающей 

среды. 

Норматив допустимого выброса – экологический норматив, который определяется как 

максимальная масса загрязняющего вещества либо смеси загрязняющих веществ, допустимая 

(разрешенная) для выброса в атмосферный воздух. 

Нормативы допустимых выбросов не рассчитываются и не устанавливаются для аварийных 

выбросов. Под аварийным выбросом понимается непредвиденный, непредсказуемый и 

непреднамеренный выброс, вызванный аварией, происшедшей при эксплуатации объекта. 

 

Расчет валовых выбросов на период строительства. 



23 
 

 
Источник №0001. ДЭС. Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт. 

Исходные данные: 

       Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

 Расход топлива стационарной дизельной установки за год B, т, 0,17 

   Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P, кВт, 4 

 Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b, г/кВт*ч, 205 

 Температура отработавших газов T, K, 392 

     Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

   Расход отработавших газов G, кг/с: 

     G =  8.72  *  10 * b * P =  8.72  * 10  * 343 * 16 = 0,00715 (А.3) 

    Удельный вес отработавших газов , кг/м: 

     = 1.31 / (1 + T / 273) = 1.31 / (1 + 392 / 273) =  0,53779 (А.5)

    где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м; 

 Объемный расход отработавших газов Q, м/с: 

    Q = G/ =   0,01329591 (А.4)                                                                          

       2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

    
Таблица значений выбросов e г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  А 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 1,30E-05 

            Таблица значений выбросов q г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  А 30 43 15 3 4,5 0,6 5,50E-05 

            Расчет максимального из разовых выброса M, г/с: 

     M = e * P / 3600    (1) 

       Расчет валового выброса W, т/год: 

      W = q * B / 1000    (2) 

       Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 

- для NO и 0.13 - для NO. 

 
Итого выбросы по веществам: 

    

Код Примесь 

г/сек т/год % г/сек т/год 

без без очистки c c 

очистки очистки   очисткой очисткой 

.0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00915556 0,005848 0 0.00916 0.005848 

.0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00148778 0,00095 0 0.00149 0.00095 

.0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0,00077778 0,00051 0 0.00078 0.00051 

.0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,00122222 0,000765 0 0.00122 0.000765 

.0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,008 0,0051 0 0.008 0.0051 

.0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1,44E-08 9,35E-09 0 1.4E-08 9.35E-09 

.1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00016667 0,000102 0 0.00017 0.000102 

.2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,004 0,00255 0 0.004 0.00255 

 
 

Источник загрязнения N 6001, 



24 
 

Источник выделения N 6001 01, Планировка площади бульдозером, мощность до 132 

кВт.Разработка грунта бульдозером, мощность 132 кВт (180 л.с.), 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3067 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106

  / 3600 · (1-

0) = 6.97 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 6.97 · 10 · 60 / 1200 = 3.485 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3067 · (1-0) = 0.66 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 3.485 = 3.485 



25 
 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.66 = 0.66 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3.4850000 0.6600000 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 01, Разработка грунта бульдозером, мощность 132 кВт 

(180 л.с.), при перемещении грунта до 10 м, группа грунта 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 70 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 132.7 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



26 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 70 · 106

  / 3600 · (1-0) 

= 4.88 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 4.88 · 10 · 60 / 1200 = 2.44 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 132.7 · (1-0) = 0.02854 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.44 = 2.44 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.02854 = 0.02854 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

2.4400000 0.0285400 

 
 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 01, Засыпка бульдозером траншеи или котлована, 

мощность 132 кВт (180 л.с.), при перемещении грунта до 5 м, группа грунта 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 



27 
 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1392 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 15 · 106

  / 3600 · (1-0) 

= 1.045 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.045 · 10 · 60 / 1200 = 0.523 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1392 · (1-0) = 0.2993 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.523 = 0.523 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2993 = 0.2993 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.5230000 0.2993000 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 01, Возведение насыпи из резерва экскаватором 

"Драглайн", вместимость ковша 0,65 м3, группа грунта 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 



28 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 34204 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106

  / 3600 · (1-0) 

= 0.697 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 0.697 · 10 · 60 / 1200 = 0.3485 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 34204 · (1-0) = 7.36 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.3485 = 0.3485 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 7.36 = 7.36 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.3485000 7.3600000 

 
 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 01, Планировка площади бульдозером, мощность до 132 

кВт (до 180 л с) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



29 
 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 352 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 15 · 106

  / 3600 · (1-0) 

= 1.045 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.045 · 10 · 60 / 1200 = 0.523 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 352 · (1-0) = 0.0757 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.523 = 0.523 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0757 = 0.0757 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

0.5230000 0.0757000 



30 
 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 
 
Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 6006 01, Планировка откоса насыпи земляного сооружения 

бульдозером 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1370 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106

  / 3600 · (1-0) 

= 0.697 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 0.697 · 10 · 60 / 1200 = 0.3485 
 



31 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1370 · (1-0) = 0.2946 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.3485 = 0.3485 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2946 = 0.2946 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.3485000 0.2946000 

 
 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 6007 01, Планировка откоса и полотна выемки 

механизированным способом, группа грунта 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 543 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



32 
 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106

  / 3600 · (1-

0) = 6.97 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 6.97 · 10 · 60 / 1200 = 3.485 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 543 · (1-0) = 0.1168 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 3.485 = 3.485 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1168 = 0.1168 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

3.4850000 0.1168000 

 
 

Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 6008 01, Планировка откоса насыпи земляного сооружения 

экскаватором 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 



33 
 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1065 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106

  / 3600 · (1-

0) = 6.97 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 6.97 · 10 · 60 / 1200 = 3.485 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1065 · (1-0) = 0.229 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 3.485 = 3.485 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.229 = 0.229 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

3.4850000 0.2290000 

 
Источник загрязнения N 6009, 

Источник выделения N 6009 01, Разработка грунта в траншее в отвал 

экскаватором "Обратная лопата", вместимость ковша 0,65 м3, группа грунта 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 



34 
 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 666 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20 · 106

  / 3600 · (1-0) 

= 1.394 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.394 · 10 · 60 / 1200 = 0.697 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 666 · (1-0) = 0.1432 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.697 = 0.697 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1432 = 0.1432 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.6970000 0.1432000 

 
 

Источник загрязнения N 6010, 

Источник выделения N 6010 01, Засыпка траншеи или котлована бульдозером, 

мощность 59 кВт(80 л.с.), при перемещении грунта до 5 м, группа грунта 2 

Список литературы: 



35 
 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 666 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106

  / 3600 · (1-0) 

= 0.697 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 0.697 · 10 · 60 / 1200 = 0.3485 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 666 · (1-0) = 0.1432 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.3485 = 0.3485 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1432 = 0.1432 



36 
 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.3485000 0.1432000 

 
 

Источник загрязнения N 6011, 

Источник выделения N 6011 01, Устройство подстилающего слоя из песчано-

гравийной смеси или щебня, уклон откоса 1:3 и положе, толщина до 0,5 м 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1368 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



37 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106

  / 3600 · (1-

0) = 6.97 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 6.97 · 10 · 60 / 1200 = 3.485 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1368 · (1-0) = 0.294 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 3.485 = 3.485 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.294 = 0.294 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3.4850000 0.2940000 

 
 

Источник загрязнения N 6012, 

Источник выделения N 6012 01, Планировка площади бульдозером, мощность до 132 

кВт (до 180 л с) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 



38 
 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 180 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5 · 106

  / 3600 · (1-0) 

= 0.3484 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 0.3484 · 10 · 60 / 1200 = 0.1742 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 180 · (1-0) = 0.0387 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1742 = 0.1742 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0387 = 0.0387 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.1742000 0.0387000 

 
Источник загрязнения N 6013, 

Источник выделения N 6013 01, Устройство гидроизоляции битумной поверхности. 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.17 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

5 
Марка ЛКМ: Битумная мастика 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 42 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.17 · 42 · 100 · 100 · 10
-6

  = 0.0714 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6

 ) = 5 · 42 · 100 · 

100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.583 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



39 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.5830000 0.0714000 

 

Источник загрязнения N 6014, 

Источник выделения N 6014 01, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 27 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 10.69 · 27 / 106

  = 0.0001056 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 2 / 3600 

= 0.00594 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.92 · 27 / 106

  = 0.00000909 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 2 / 3600 = 

0.000511 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.4 · 27 / 106

  = 0.00001383 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 2 / 3600 = 

0.000778 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 3.3 · 27 / 106

  = 0.0000326 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 2 / 3600 = 

0.001833 
----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.75 · 27 / 106

  = 0.00000741 



40 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 2 / 3600 = 

0.000417 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.5 · 27 / 106

  = 0.00001482 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 2 / 3600 = 

0.000833 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 13.3 · 27 / 106

  = 0.0001314 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 2 / 3600 = 

0.00739 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0059400 0.0001056 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 

0.0005110 0.00000909 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0008330 0.00001482 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0073900 0.0001314 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0.0004170 0.00000741 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0018330 0.0000326 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0007780 0.00001383 

 
 

Источник загрязнения N 6015, 

Источник выделения N 6015 01, Возведение насыпи из резерва экскаватором 

"Драглайн", вместимость ковша 0,65 м3, группа грунта 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 



41 
 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 154 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106

  / 3600 · (1-

0) = 6.97 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 6.97 · 10 · 60 / 1200 = 3.485 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 154 · (1-0) = 0.0331 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 3.485 = 3.485 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0331 = 0.0331 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3.4850000 0.0331000 

 

Источник загрязнения N 6016, 

Источник выделения N 6016 01, Разработка грунта бульдозером, мощность 132 кВт 

(180 л.с.), при перемещении грунта до 10 м, группа грунта 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 



42 
 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 295 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106

  / 3600 · (1-

0) = 6.97 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 6.97 · 1 · 60 / 1200 = 0.3485 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 295 · (1-0) = 0.0634 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.3485 = 0.3485 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0634 = 0.0634 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
0.3485000 0.0634000 



43 
 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения N 6017, 

Источник выделения N 6017 01, Засыпка траншеи или котлована бульдозером, 

мощность 59 кВт(80 л.с.), при перемещении грунта до 5 м, группа грунта 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 247 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106

  / 3600 · (1-

0) = 6.97 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 20 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 6.97 · 20 · 60 / 1200 = 6.97 
 



44 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 247 · (1-0) = 0.0531 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 6.97 = 6.97 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0531 = 0.0531 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6.9700000 0.0531000 

 
 

Расчет валовых выбросов на период эксплуатации. 

Источник 0002. Дизель-генератор 16 кВт. 

Исходные данные: 

       Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

 Расход топлива стационарной дизельной установки за год B, т, 1,19 

   Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P, кВт, 16 

 Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b, г/кВт*ч, 343 

 Температура отработавших газов T, K, 392 

     Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

   Расход отработавших газов G, кг/с: 

     G =  8.72  *  10 * b * P =  8.72  * 10  * 343 * 16 = 0,04786 (А.3) 

    Удельный вес отработавших газов , кг/м: 

     = 1.31 / (1 + T / 273) = 1.31 / (1 + 392 / 273) = 0,53779 (А.5)

    где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м; 

 Объемный расход отработавших газов Q, м/с: 

    Q = G/ = 0,0889853 (А.4)                                                                      

       2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

    

Таблица значений выбросов e г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

  Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

     А 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 1,30E-05 

     
             Таблица значений выбросов q г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

  Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

     А 30 43 15 3 4,5 0,6 5,50E-05 

     
             Расчет максимального из разовых выброса M, г/с: 

        M = e * P / 3600    (1) 

          Расчет валового выброса W, т/год: 

         W = q * B / 1000    (2) 

          Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,  
т.е. 0.8 - для NO и 0.13 - для NO 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь 

г/сек т/год % г/сек т/год 

без без очистки c c 



45 
 

очистки очистки   очисткой очисткой 

.0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,03662222 0,040936 0 0.03662 0.040936 

.0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00595111 0,006652 0 0.00595 0.006652 

.0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0,00311111 0,00357 0 0.00311 0.00357 

.0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00488889 0,005355 0 0.00489 0.005355 

.0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,032 0,0357 0 0.032 0.0357 

.0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 5,78E-08 6,55E-08 0 5.8E-08 6.55E-08 

.1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00066667 0,000714 0 0.00067 0.000714 

.2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0,016 0,01785 0 0.016 0.01785 

 

2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия. 

Экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и оценки возможных 

прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и осуществляемой 

деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду.  

Проведение экологической оценки включает выявление, изучение, описание и оценку 

возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и 

осуществляемой деятельности или разрабатываемого Документа на окружающую среду. 

В результате намечаемой хозяйственной деятельности с учетом выполнения 

природоохранных мероприятий наблюдаются остаточные последствия воздействий. Оценку 

значимости остаточных последствий можно проводить по следующей шкале: 

Величина: 

 пренебрежимо малая: без последствий; 

 малая: природные ресурсы могут восстановиться в течение 1 сезона; 

 незначительная: ресурсы восстановятся, если будут приняты соответствующие 

природоохранные меры; 

 значительная: значительный уровень природным ресурсам, требующий интенсивных мер 

по снижению воздействия. 

Зона влияния: 

 локального масштаба: воздействия проявляются только в области непосредственной 

деятельности; 

 небольшого масштаба: в радиусе 100 м от границ производственной активности; 

 регионального масштаба: воздействие значительно выходит за границы активности. 

Продолжительность воздействия: 

 короткая: только в течение проводимых работ (срок проведения работ); 

 средняя: 1-3 года; 

 длительная: больше 3-х лет. 

В рассматриваемом разделе ООС представлены возможные потенциальные воздействия на 

компоненты окружающей среды при строительных работах: 

 на атмосферный воздух; 

 физическое (шумовое); 

 на геологическую среду; 

 на поверхностные и подземные воды; 

 на почвенный покров и почву; 

 на растительный покров; 

 на социально-экономическую ситуацию (состояние здоровья населения); 

 на памятники истории и культуры. 



46 
 

 

Характер воздействия. Воздействие на атмосферный воздух носит локальный характер, то есть 

воздействие этих источников проявляется в радиусе меньше 1000 м, в пределах нормативной 

санитарно-защитной зоны. По продолжительности воздействие будет кратковременным. 

Уровень воздействия. Содержание загрязняющих веществ проектируемого объекта соответствует 

нормативным требованиям. Так как работы носят временный характер, то зона проведения работ 

рассматривается как рабочая зона. 

Анализ данных расчета выбросов вредных веществ в атмосферу показал, что содержание 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в целом не превышает нормативных требований к 

воздуху в рабочей зоне. Уровень воздействия – незначительный. 

Природоохранные мероприятия. При проведении работ с минимальными воздействиями на 

атмосферный воздух необходимо строгое выполнение проектных решений.  

Остаточные последствия. Остаточные последствия воздействия на качество атмосферного 

воздуха будут минимальными при условии выполнения проектируемых рекомендаций по охране 

атмосферного воздуха. 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха. 

Программа производственного экологического контроля (ПЭК) – руководящий документ 

для проведения производственного экологического контроля и производственного мониторинга 

окружающей среды, который представляет собой комплекс организационно-технических 

мероприятий по определению фактического состояния окружающей среды в результате 

деятельности предприятия. 

         Целями производственного экологического контроля являются: 

 получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении 

внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных 

процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

 обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики 

Казахстан; 

 сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на 

окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

 повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 

 оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

 формирование более высокого уровня экологической информированности и 

ответственности руководителей и работников оператора объекта; 

 информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 

 повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

      Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках 

производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений и (или) 

расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а также 

фактического объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

      Операторы объектов имеют право самостоятельно определять организационную структуру 

службы производственного экологического контроля и ответственность персонала за его 

проведение. 

      При проведении производственного экологического контроля оператор объекта обязан: 

 соблюдать программу производственного экологического контроля; 

 реализовывать условия программы производственного экологического контроля и представлять 

отчеты по результатам производственного экологического контроля в соответствии с 

требованиями к отчетности по результатам производственного экологического контроля;  

 создать службу производственного экологического контроля либо назначить работника, 

ответственного за организацию и проведение производственного экологического контроля и 

взаимодействие с органами государственного экологического контроля; 



47 
 

 представлять в установленном порядке отчеты по результатам производственного 

экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды; 

 в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды о фактах нарушения требований экологического законодательства Республики 

Казахстан, выявленных в ходе осуществления производственного экологического контроля;   

       Контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется непосредственно на 

источниках выбросов. 

В случае нецелесообразности или невозможности определения выбросов загрязняющих 

выбросов загрязняющих веществ экспериментальными методами приводится обоснование 

использования расчетных балансовых методов, удельных выбросов.  

При этом разработчик проекта нормативов разрабатывает и представляет в проекте 

нормативов рекомендации по контролю за соблюдением установленных нормативов выбросов по 

веществам для основных источников выброса аккредитованными лабораториями или 

автоматизированный мониторинг эмиссий и на границе области воздействия. 

       Ввиду кратковременности работ проведение мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха с привлечением аттестованных лабораторий нецелесообразно.  

В рамках операционного мониторинга будет производиться определение эмиссий 

расчетным путем с возмещением экологического ущерба в виде платы за загрязнение 

окружающей среды в соответсвии с налоговым законодательством РК в декларативном формате. 

 

2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий. 

      Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 

(НМУ) разрабатывает проектная организация совместно с оператором при наличии в данном 

населенном пункте или местности стационарных постов наблюдения и содержит следующую 

информацию: 

 План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

периоды НМУ, заблаговременно согласованные с территориальными подразделениями 

уполномоченного органа по окружающей среде. 

 Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ. 

 Краткую характеристику каждого конкретного мероприятия с учетом реальных условий 

эксплуатации технологического оборудования (сущность технологии. необходимые 

расчеты и обоснование мероприятий) 

 Обоснование возможного диапазона регулирования выбросов по каждому мероприятию. 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий в большой степени зависит от метеорологических условий. 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко 

возрастать. Прогнозы высоких уровней загрязнения воздуха являются основанием для 

регулирования выбросов. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 

различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 

случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 

очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в периоды 

НМУ следует в первую очередь сокращать низкие, рассредоточенные, холодные выбросы. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды НМУ 

необходимо учитывать следующее: 

•  мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми; 

•  мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 

•  осуществление мероприятий, по возможности, не должно сопровождаться сокращением 

производства. 



48 
 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 

предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы предприятий в 

периоды НМУ. 

Предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается один из 

комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких контролируемых 

веществ выше ПДК; 

Второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно, и 

неблагоприятное направление ветра, когда ожидаются концентрации одного или нескольких 

контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

Предупреждение третьей степени составляется в случае, если при сократившихся НМУ 

ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ выше 5 

ПДК; 

Снижение концентраций ЗВ в приземном слое должно составлять: 

       •   по первому режиму – 15-20%; 

       •   по второму режиму – 20-40%; 

       •   по третьему режиму – 40-60%. 

Ввиду кратковременности работ по модернизации проведение мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха нецелесообразно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД. 

      3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации. 

Питьевое водоснабжение будет осуществляться привозной и бутилированной водой. 

Весь объем используемой воды технического качества относится к безвозвратным потерям. 

Питьевое водоснабжение персонала осуществляется за счет привозной воды (бутилированная). 

 

Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта 

Согласно рабочей документации объем используемой технической воды составляет: 

 

Вода питьевая  м³ 4,3967959 

Вода техническая м³ 312,6932741 

 

3.1.1 Требования к качеству используемой воды 

Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 

безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные органолептические свойства. 

Безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении определяется ее соответствием 

микробиологическим и паразитологическим показателям качества питьевой воды. 

Качество потребляемой воды должно соответствовать санитарным правилам "Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-

питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов" (Приказ Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209.) а также стандарту СТ РК 1432-2005. «Воды 

питьевые, расфасованные в емкости, включая природные минеральные и питьевые столовые. 

Общие технические условия.». 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика. 

Использование воды на производственные и питьевые нужды не предусмотрены из 

водозаборных скважин. Водозабор не предусмотрен планом работ. 

В период работ предполагается использование воды на питьевые нужды. Вода 

бутилированная емкостью 19 л.  

На производственные нужды вода доставляется автомобильными цистернами привозная 

подрядной организации по проведению работ. 

3.3 Водный баланс объекта. 

Водный баланс объекта представлен на год проведения модернизационных работ. 

Показатели водного баланса представлены в табл. 3.3.1. 

  



50 
 

Баланс водопотребления и водоотведения. 

 

      

Таблица. 3.3.1 

Производство Всего 

Водопотребление, м3. Водоотведение, м3. 

На производственные нужды 

На 

хозяйственн

о–бытовые 

нужды 

Безвозв

ратное 

потребл

ение Всего 

Объем 

сточной воды 

повторно 

используемой 

Производственн

ые сточные воды 

Хозяйственн

о –бытовые 

сточные 

воды 

Примеча

ние 

Свежая вода 

Оборотна

я вода 

Повторно 

используе

мая вода всего 

в т.ч. 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Строительство 

пруда-

отстойника 

317,09 
 16,49 4,4  -  -  4,4   

317,09 
  -  -  4,4   

 
  

 

 



 

51  

3.4 Поверхностные воды. 

3.4.1 Гидрографическая характеристика территории. 

Поверхностные и подземные воды являются одним из важнейших компонентов 

окружающей среды и их состояние, зачастую, оказывает решающее влияние на экологическую 

ситуацию. 

Поверхностные воды 

Все реки в районе участка и прилежащих территорий относятся к бассейну р. Илек. Илек - 

самый большой левый приток Урала, длиной в 623 км, площадь бассейна 41,3 тыс. км2. Средний 

расход воды около 40 м3/с, берет начало в западных отрогах Мугалжар в Актюбинской области 

Казахстана и впадает в Урал около с. Илек Оренбургской области. На реке Каргалы запружено 

водохранилище Каргалинское площадью 28,5 км², ёмкостью 280 млн м³.  

В конце ноября замерзает, в начале апреля лед тает. Илек используется для полива и 

водопоя животных. 

 По принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, по условиям 

режима к казахстанскому типу с резко выраженным преобладанием стока в весенний период. 

Реки Актюбинской области принадлежат к бессточным бассейнам Каспийского моря и 

небольших озёр, истоки рек находятся в Мугоджарах. Крупнейшие реки — Эмба (712 км), 

притоки Урала — Орь (314 км) и Илек, а также Тургай (825 км) с притоком Иргиз (593 км), Уил 

(800 км), и Сагиз. Многие реки маловодны, летом пересыхают или распадаются на плёсы. 

Много озёр (более 150), главным образом мелких и средних (например, Айке); некоторые 

из них, пересыхая, образуют солончаки (например, Шалкар, заполняющееся водой только 

весной). 

Маловодные реки и солёные озёра почти не пригодны для хозяйственных целей. В связи с 

этим широко используются пресные подземные воды.  

 

 
 

Рис. 3.1 Принадлежность стока поверхностных водных источников. 

https://www.wikiwand.com/ru/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8B_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%98%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%AD%D0%BC%D0%B1%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%9E%D1%80%D1%8C_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%98%D0%BB%D0%B5%D0%BA_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B0)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%98%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%A3%D0%B8%D0%BB
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%A1%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%B7_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%90%D0%B9%D0%BA%D0%B5_(%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE)
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%A8%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B7


 

52  

3.4.2 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных наблюдательных 

створов), в сравнении с экологическими нормативами или целевыми показателями 

качества вод. 

Карьер находится в верховье реки Айтпайка, которая летом пересыхает, на возвышенной 

части местности, что будет препятствовать обильному поступлению сезонных осадков в карьер, а 

за счет инсоляции будет происходить их быстрое испарение. 

3.4.3 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения. 

Зона санитарной охраны – специально выделяемая территория вокруг источника 

водоснабжения и водопроводных сооружений, на которой соблюдается установленный режим с 

целью охраны источника водоснабжения (открытого и подземного), водопроводных сооружений 

и окружающей их территории от загрязнения для предупреждения ухудшения качества воды 

(далее - ЗСО). 

ЗСО состоит из трех поясов: 

      1) первого пояса (строгого режима), включающего территорию расположения водозабора, 

водопроводных сооружений и служащего для защиты места водозабора и водозаборных 

сооружений от загрязнения и повреждения; 

      2) второго и третьего поясов (ограничений), включающих территорию, предназначенную для 

предупреждения микробиологического и химического загрязнения воды источников 

водоснабжения хозяйственно-питьевого назначения. 

      В каждом из трех поясов ЗСО источников и водопроводных сооружений и в пределах 

санитарно-защитной полосы водоводов хозяйственно-питьевого водоснабжения, соответственно 

их назначению, устанавливается специальный режим и определяется комплекс мероприятий, 

направленных на предупреждение ухудшения качества воды. 

 

В ЗСО не допускается: 

 закачка отработанных вод в подземные горизонты, складирование твердых бытовых 

отходов и разработка недр земли; 

 размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, 

навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих хозяйствующих 

субъектов, убойных пунктов, убойных площадок и других объектов, обусловливающих 

опасность микробного, химического загрязнения подземных вод; применение удобрений и 

ядохимикатов; 

 размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных 

удобрений, накопителей хозяйственно-бытовых и промышленных сточных вод, 

шламохранилищ и других объектов. 

При модернизационных работах не производится забор из подземных источников, 

следовательно нет необходимости в организации зон санитарной охраны водных источников. 

 В связи с тем, что не производится забор свежей воды и нет собственных скважин, то нет 

необходимости для разработки ЗСО. 

3.4.4 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места сброса, 

конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их 

концентраций). 

Предельно-допустимый сброс (ПДС) – количество допустимых сбросов в водные объекты 

сточных вод, которое не окажет вредного воздействия на состояние окружающей среды. 



 

53  

3.4.5 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему. 

 Воздействие на водную среду в процессе работ не происходит.  

 

3.5 Подземные воды. 

3.5.1 Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод. 

В районе площади месторождения согласно историческим геологическим данным 

водоносные горизонты установлены в отложениях альсеномана, маастрихта и верхнего зоцена. 

Воды перечисленных горизонтов слабо минерализованные – пресные, в разной степени напорные. 

Области их питания в основном совпадают с областями их распространения. Питание водоносных 

горизонтов происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков, талых и поверхностных вод, 

а также частично за счет подпитывания водами из подстилающих отложений. 

Альбсеномаский водоносный горизонт пользуется широким распространением; он вскрыт 

колодцами, скважинами имеет выходы на поверхности в виде родников и является наиболее 

мощным и важным в практическом отношении. Маастрихтский водоносный горизонт приурочен 

к трещинной зоне мела и вследствии слабой водообильности занимает незначительное место в 

общих запасах подземных вод района. 

Верхнеэоценовый водоносный горизонт прослеживается на небольших площадях; он вскрыт 

колодцами и выходит на поверхность в виде родников. Непосредственно на площади 

месторождения подземные описываемого горизонта вскрыты разведочными скважинами на 

отметке 303 м - это в среднем 6,0 м от дневной поверхности (черт. 4). Водоносными породами 

являются мелкозернистые пески, а водоупорами – глины среднего эоцена. Воды его 

гидрокарбонатно-кальциевые, с минерализацией до 0,9 г/л. Слабая водообильность горизонта и 

ограниченное распространение делают его практически малозначительным. 

 

3.5.2 Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения. 

В связи с климатическими условиями (в среднем количество осадков 275 мм в год, толщина 

снежного покрова не превышает 320 мм) существенного притока за счет атмосферных вод в 

карьер не ожидается. Приток атмосферных вод носит кратковременный характер. Кроме того, 

карьер находится на возвышенной части местности, что препятствуют обильному поступлению 

сезонных осадков в карьер, а за счет инсоляции будет происходить их быстрое испарение. 

Из вышеизложенного следует, что основной постоянный приток вод в карьер будет 

происходить за счет подземных вод. Для нормального функционирования карьера требуется 

организация водоотлива подземных вод, поступающих в карьер путем откачки дренажных вод 

непосредственно с горной выемки будущего карьера. 

Кроме того, из опытного карьера (зумпфа) часть дренажной воды будет использоваться в 

качестве технологической воды (орошение технологических дорог и незакрепленной поверхности 

отвалов). Дренажная насосная станция представляет собой водоприёмный колодец диаметром 2 

м, глубиной 5 м и предназначена для сбора фильтрационных вод. Возврат воды в пруд 

предусматривается погружным насосом фирмы «Флотт» марки BS 2102 с параметрами: расход Q 

= 20 м³/час, H = 40 м.в.ст., N = 6,3 кВт (максимальная потребляемая мощность), вес – 48 кг. 

Подающий стальной трубопровод диаметром 108×4 мм ГОСТ 1070491, транспортирует воду 

через гребень дамбы в пруд.  

 В качестве трубопроводов от карьера до пруда-отстойника в связи со взрывными работами 

на территории карьера используются гибкие трубопроводы Д100 мм.  

Ложе пруда-отстойника защищается геомембраной типа 5/2-300 толщиной 2 мм, которая 

служит противофильтрационным экраном. Перед укладкой геомембраны производится срезка на 

0,2 м ПРС и обработка грунта грейдированием на 0,2 м. Для предотвращения повреждений 



 

54  

геомембраны поверх экрана производится укладка защитного слоя по всей его поверхности 

толщиной 0,5 метра.  

Уклон рельефа местности по ложу пруда-отстойника позволяет укладывать экран при 

незначительных объёмах перемещения грунта из выемки в насыпь. 

Перед укладкой защитного экрана по ложу пруда-отстойника проводят ряд мероприятий: 

- в понижениях рельефа с наличием растительности тщательно производится расчистка от 

корневищ и проростков растений; 

- площадь ложа планируется – срезка буртов с перемещением в понижения рельефа; 

- на подготовленной поверхности основания не должно находиться корневищ, проростков 

растений, острых камней и других посторонних включений; 

- ложе пруда уплотняется катками с увлажнением поверхности; 

- далее поверхность обрабатывается грейдером.  

Поскольку подстилающие грунты основания представлены мягкими грунтами суглинками и 

супесями, то по ложу нет необходимости в устройстве подстилающего слоя. Геомембрана 

укладывается непосредственно на уплотнённую поверхность земли, после снятия почвенно-

растительного слоя. 

 
Характер воздействия. Анализ предоставленных данных показал, что воздействие носит 

локальный характер. 

Уровень воздействия. Отсутствие источников загрязнения, наличие травяной 

растительности на водосборе, при условии сохранения и поддержания в дальнейшем нормального 

санитарного состояния площади водосбора обуславливают защиту поверхностного стока от 

загрязнения и засорения и не требуют проведения специальных водоохранных мероприятий.  

В связи с тем, что механические частицы взвеси химически инертны, то осветвленная вода в 

ручей Айтпайка не изменит (не ухудшит) её санитарное состояние. 

 
Природоохранные мероприятия. Строгое выполнение регламента строительных работ пруда-

отстойника согласно разработанному проекту строительства. Дополнительных природоохранных 

мероприятий разрабатывать нет необходимости. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55  

 4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА. 

 4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество). 

В структурном отношении месторождение Маржанбулак входит в Сакмарскую зону 

Актюбинского Приуралья. 

В геологическом строении непосредственно района работ принимают участие отложения - 

верхнемеловые, палеогеновые, неогеновые и четвертичные. 

Наибольший интерес для выявления месторождения кварцевых песков, пригодных для 

изготовления сухих строительных смесей, представляют палеогеновые отложения. 

Нерасчлененные отложения туронского, коньякского и сантонского ярусов с размывом 

залегают на породах сеномана и альба. В их основании повсеместно прослеживается горизонт 

конгломерата, состоящего их черных и темно-бурых желваков фосфорита, гальки кварца, а также 

грубозернистых песков, сцементированных глинисто-известковым цементом, мощностью от 0,1 

до 0,5 м. Выше залегают известковистые опесчаненные глины и мергели, сменяющиеся 

грубозернистыми карбонатными песчаниками, содержащими рассеянные желваки фосфорита. 

Мощность туронского, коньякского и сантонского ярусов до 20-30 м. 

Турон-сантонские глины постепенно, без следов размыва, сменяются зеленовато-серыми, 

плотными, известковистыми глинами, подчиненными невыдержанными про-слоями светло-серых 

мергелей. Максимальная мощность кампанских отложений составляет 66 м. 

        Мергели кампанского яруса без видимых следов перерыва сменяются белым, местами 

желтоватым писчим мелом маастрихта, который иногда содержит прослойки мергелей и 

известковистых глин. Мощность отложений маастрихта – до 75 м. 

Морские отложения палеогена с размывом залегают на разных горизонтах верхнего мела. 

Светло-серые глины датского яруса вверх постепенно сменяются зеленовато-серыми 

опоковидными плотными, местами известковистыми глинами, с прослоями зеле-новатосерых 

мелкозернистых кварцево-глаконитовых песков и алевритов мощностью до 8-10 м, которые 

преобладают в нижней части разреза. 

Континентальные отложения верхнего эоцена представлены песками и песчаниками, 

трансгрессивно залегающими на породах мела и морского палеогена. Мелкозернистые, местами 

среднезернистые кварцевые пески верхнего эоцена окрашены в разные цвета – от белого до 

серого, бурого и желтого. Песчаники, в основном, сливные, реже встречаются ожелезненные 

рыхлые разности. Мощность отложений верхнего эоцена составляет несколько метров. 

Верхнеплиоцен-нижнечетвертичные отложения в нижней части представлены 

пестроцветными глинами – плотными, вязкими, известковистыми, с включениями мелкой гальки 

и гравия, обломками писчего мела мощностью до 125 м; в верхней части залегают кварцевые 

мелкозернистые пески и белые сливные песчаники мощностью не более 1,0 м. 

Нижний горизонт – это раннечетвертичные аллювиальные отложения, которые слагают 

надпойменные террасы рек и их притоков, которые представлены карбонатными суглинками, 

разнозернистыми полимиктовыми песками с видимой мощностью до 13 м.  

Верхний горизонт – это позднечетвертичные отложения, слагающие первую надпойменную 

террасу, выделяющуюся во всех значительных речных долинах. 

Аллювий этой террасы представлен разнозернистыми полимиктовыми косослоистыми 

песками с невыдержанными прослоями темно-серых гумусированных суглинков, с карбонатными 

стяжениями и горизонтами погребенных почв. 

Современные отложения слагают пойменные речные террасы, а также распространены в 

руслах рек, в оврагах и балках. 

Аллювий высокой поймы представлен песками, супесями, суглинками и глинами с отчетливо 

выраженной косой слоистостью, с горизонтами погребенных почв. Отложения низкой поймы 

представлены желтовато-серыми косослоистыми полимиктовыми песками, с поверхности часто 

переработанными ветром. 



 

56  

Мощность отложений высокой пойменной террасы около 4 м; руслового комплекса, включая 

аллювий низкой поймы, также около 4 м. 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения). 

 При проведении строительных работ пруда-отстойника нет необходимости в минеральных 

и сырьевых ресурсах, извлекаемых на территории воздействия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57  

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ. 

Согласно ст. 320 ЭК РК, под накоплением отходов понимается временное складирование 

отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 ст. 320 ЭК 

РК, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 

момента их окончательного восстановления или удаления. 

Классификация отходов произведена в соответствии с приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. «Об 

утверждении Классификатора отходов». 

 

5.1 Виды и объемы образования отходов. 

Согласно ст. 320 ЭК РК, под накоплением отходов понимается временное складирование 

отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 ст. 320 ЭК 

РК, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 

момента их окончательного восстановления или удаления. 

Классификация отходов произведена в соответствии с приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. «Об 

утверждении Классификатора отходов». 

 

Декларируемое количество опасных отходов на период строительства. 

 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Промасленная ветошь 0,000315 0,000315 

   
Декларируемое количество неопасных отходов на период строительства. 

 

Наименование отхода 

Количество 

образования, 

т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Твёрдые бытовые отходы.  0,6625 0,6625 

Металлолом 0,1 0,1 

Огарки электродов 0,00041235 0,00041235 

 
 В период эксплуатации отходы производства и потребления не образуются. 

 

 

Расчет образования отходов производства и потребления на период строительства. 

 

ТБО Коммунальные отходы (20 03 01*). 
Объем образования твердых бытовых отходов определен по формуле: 

Q = Р х М х р,  т/пер. 

где Р – норма накопления отходов на одного человека в год – 1.06 м3/год 

Q2= 1.06 м3/год : 12 мес х 6 мес. =0,53 м3/пер. 

М – численность, чел. примерное число людей (обслуживающего персонала и т. д.) принято 

согласно исходным данным– 5 чел. 

р – удельный вес твердых бытовых отходов – 0.25 т/м3. 

Объем ТБО составит: 

Q3 = 0,53х 5 х 0.25 = 0,6625 т/пер. 

 



 

58  

Ветошь промасляная (20 03 01*). 

Для протирки деталей и механизмов предусматривается использование ветоши. По данным 

проектной документации объем образования ветоши составляет 0,315 кг. 

Металлолом. (16 01 17). 

Норматив образования отхода принимается по среднестатистическим данным предприятия 

в количестве 0,1 т/год. 

Огарки сварочных электродов (12 01 13). 

Норматив образования огарков сварочных электродов составляет: 

N = Mост* α, т/год, где 

Mост - фактический расход электродов, т/год; 

α - остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода. 

Годовое количество огарков сварочных электродов составит:    

N = 0,02749 * 0,015 = 0,00041235 т/год 
 

Общая классификация отходов 
Таблица 5.1.1 

 
Виды отходов 

Код 

отхода 

1 Твёрдые бытовые отходы 20 03 99 

2 Промасленная ветошь 15 02 02* 

3 Металлолом 16 01 17 

4 Огарки электродов 12 01 13 

 5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов). 

При проведении строительных работ образуется определенное количество отходов 

производства и потребления. Основные виды их образования приведены ниже по тексту. 

Образующиеся отходы собираются в специально оборудованный контейнер и по мере 

образования вывозятся по договору на полигон ТБО. 

Объем образования отходов определен согласно приложению №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

В процессе эксплуатации объекта отходы не образуются. 

 5.3 Рекомендации по управлению отходами. 

Отходы по мере образования собираются в раздельные контейнеры и хранятся на 

специально отведенных бетонированных площадках. По мере наполнения контейнеров отходы 

вывозятся утилизацию и/или складирование. 

Основные результаты работ по управлению отходами включают: 

 накопление отходов на месте их образования; 

 сбор отходов; 

 транспортировка отходов; 

 восстановление отходов; 

 удаление отходов; 

 вспомогательные операции; 

 проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

 восстановлению и (или) удалению отходов; 

 деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных 

 из эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Сбор, погрузка-разгрузка отходов при складировании выполняются механизированным 

способом при помощи погрузчиков и средств механизации. Места проведения погрузочно-

разгрузочных работ оборудованы соответствующими знаками безопасности. Работы по загрузке-



 

59  

выгрузке отходов в автотранспортные средства осуществляются только на специально 

отведенных площадках, спланированных и имеющих твердое покрытие. 

Работа механизмов и машин ведется в соответствии с инструкцией по технике 

безопасности. Технически неисправные машины и механизмы не допускаются к работе. Также к 

работе не допускаются лица, не имеющие разрешения на обслуживание транспорта, погрузочно 

разгрузочных машин и механизмов. При транспортировке отходов обязательными требованиями 

являются соблюдение скоростного режима и правил ведения загрузки отходов в кузовы и 

прицепы автотранспортных средств. 

Мерами по предотвращению аварийных ситуаций являются: 

 соблюдение требований и правил по технике безопасности погрузочно-разгрузочных 

работ; 

 соблюдение правил эксплуатации транспортной и погрузочно-разгрузочной техники; 

 наличие обученного персонала. 

5.4 Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению 

отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую среду. 

 Твердые бытовые отходы.  

Образуются в результате деятельности персонала. ТБО собирается в металлических 